

SENTINȚA CIVILĂ NR. 10744

Ședința camerei de consiliu din 20 decembrie 2017

Președinte: Honoriu Botezatu

Grefier: Adriana Craițar

S-a luat în examinare cererea de valoare redusă formulată de reclamantul Consiliul de mediere în contradictoriu cu pârâtul – Birou de mediator, având ca obiect pretenții.

Procedură fără citarea părților.

Cererea este legal timbrată cu 50 lei taxă judiciară de timbru, conform art. 6 alin. 1 din OUG 80/2013.

S-a făcut referatul cauzei, după care instanța constată propria sa competență generală, materială și teritorială, conform art. 94 Cod procedură civilă și art. 1027 Cod procedură civilă.

Nefiind cereri formulate, instanța apreciază cauza în stare de judecată și o reține spre soluționare.

I N S T A N Ț A

Constată că prin cererea înregistrată la această instanță sub nr. 16572/55/20.10.2017, reclamantul Consiliul de mediere a solicitat, prin procedura cu privire la cererile de valoare redusă, obligarea pârâtului – Birou de mediator la plata sumei de 850 lei, conform facturii nr. 4638/02.11.2016, seria CM, emisă de Consiliul de mediere, cu termen scadent la 31.12.2016, și 50 lei reprezentând cheltuieli de judecată.

În motivare, reclamantul a arătat că a fost emisă factura nr. 4638/02.11.2016, având un debit total în sumă de 850 lei, sumă compusă din: taxa anuală profesională 2014 în valoare de 250 lei; taxa anuală profesională 2015 în valoare de 300 lei și taxa anuală profesională 2016 în valoare de 300 lei.

În Hotărârea Consiliului de mediere nr. 196/25.02.2012, la art. 5 s-a dispus că taxa anuală profesională va fi în cuantum de 300 lei și se datorează de către toți mediatorii autorizați, înscriși în Tabloul mediatorilor conform Legii nr. 192/2006, iar mediatorii autorizați suspendați datorează o taxă anuală profesională de 100 lei.

Aceste taxe au fost instituite începând cu anul 2012, acordându-se totodată și o serie de facilități pentru mediatorii restanțieri astfel cum sunt prevăzute în Hotărârea nr. 197/25.02.2012, emisă de Consiliul de mediere.

Potrivit art. 17 alin. 2 din Legea nr. 192/2006 privind medierea și organizarea profesiei de mediator, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de mediere se organizează și funcționează potrivit legii, precum și ale Regulamentului său de organizare și funcționare, iar potrivit art. 19 alin. 4 din aceeași lege, în exercitarea atribuțiilor sale, Consiliul de mediere adoptă hotărâri cu votul majorității membrilor care îl compun.

De asemenea, conform dispozițiilor art. 9 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului de mediere, aprobat prin Hotărârea nr. 5/13.05.2017, modificat și completat, Consiliul își acoperă cheltuielile de organizare și funcționare din următoarele tipuri de venituri: a) taxe provenind din autorizarea mediatorilor; b) taxe profesionale pentru exercitarea profesiei de mediator, etc. Astfel, potrivit dispozițiilor prevăzute în Regulamentul de Organizare și Funcționare, precizate mai sus, Consiliul de mediere a emis hotărârile cu privire la taxe, hotărâri legale ce se află în vigoare, hotărâri pe care le-a depus ca probe în cauză, obligatorii pentru fiecare mediator autorizat.

Taxa anuală profesională datorată de mediatorii autorizați Consiliului de mediere, constituie sursă de venit propriu pentru instituția de interes public național, constituind o

structură centrală (decizia nr. 140 dată de ÎCCJ în dosar nr. 33370/3/2008), în condițiile legii speciale și este prevăzută de actele normative în vigoare, atât în prezent cât și la data emiterii documentelor de plată pe numele pârâtului:

- art. 21 lit. e) din Legea nr. 192/2006 privind medierea și organizarea profesiei de mediator, modificată și completată;

- art. 9 lit. b) din Hotărârea nr. 5/2007 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de mediere, modificat și completat;

- art. 9 alin. 1, art. 10 alin. 1 lit. d) și alin. 2, art. 29 pct. 23, art. 30, art. 31 alin. 2 lit. n) din Hotărârea nr. 39/2015 privind aprobarea Statutului profesiei de mediator publicat în M.O al României, partea I, la data de 30.07.2015, dar și de alte hotărâri ale Consiliului de mediere.

Pârâtul, în cunoștință de cauză, și-a luat angajamentul să respecte hotărârile Consiliului de mediere încă de la înregistrarea cererii de autorizare, precum și a actului de constituire a formei de exercitare.

În speță, mediatorul își angajează răspunderea profesională pentru activitatea desfășurată în cadrul Biroului de mediator implicit și plata taxelor profesionale anuale pe care le datorează individual față de instituția Consiliului de mediere.

O altă consecință a neplății taxei profesionale anuale conduce la lipsa vizei de pe legitimația de mediator.

Prin Hotărârea nr. 476/16.04.2010 a Consiliului de mediere s-a statuat că „mediatorul se identifică cu legitimația emisă de Consiliul de mediere, vizată anual”. Ori, fără viză, mediatorul autorizat nu poate profesa.

Mediatorul autorizat, nu a făcut până în prezent dovada plăților restante și nu și-a onorat angajamentul asumat până la data scadenței a facturii.

Potrivit normelor stabilite prin Hotărârea O nr. 04/19.02.2016, privind termenul de grație, pârâtul avea posibilitatea de plată eșalonată a taxelor profesionale restante, acesta fiind prelungit până în data de 30.04.2016 pentru toate plățile restante.

La dosarul mediatorului nu există depusă o astfel de cerere.

Conform art. 1350 Cod civil, orice persoană trebuie să-și execute obligațiile pe care le-a contractat iar, atunci când, fără justificare, nu îndeplinește îndatoririle asumate, ea este răspunzătoare de prejudiciul cauzat celeilalte părți și este obligată să repare acest prejudiciu, în condițiile legii.

Potrivit art. 42 din Legea nr. 192/2006, modificată și completată, răspunderea civilă a mediatorului poate fi angajată pentru cauzarea de prejudicii prin încălcarea obligațiilor sale profesionale.

În drept s-au invocat prevederile art. 1026-1032 Cod procedură civilă, art. 1350 din Noul Cod civil, art. 42, art. 17 alin. 2 și art. 19 alin. 4 din Legea nr. 192/2006, modificată și completată.

Pârâtul nu a trimis instanței formularul de răspuns completat, potrivit prevederilor art. 1029 alin. 4 Cod procedură civilă, deși acesta i-a fost comunicat, însoțit de o copie a formularului de cerere și înscrisul anexat acesteia.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține că reclamantul a emis pe seama pârâtului factura nr. 4638/02.11.2016, având un debit total în sumă de 850 lei, sumă compusă din: taxa anuală profesională 2014 în valoare de 250 lei; taxa anuală profesională 2015 în valoare de 300 lei și taxa anuală profesională 2016 în valoare de 300 lei.

Referitor la aceste taxe, instanța constată că ele sunt datorate de pârât, având în vedere dreptul reclamantei, conform art. 21 din Legea nr. 192/2006, de a reglementa taxe în sarcina mediatorilor autorizați și corelativ obligația acestora de-a le achita, obligație la care pârâtul s-a angajat prin cererea de autorizare.

Prin urmare, în baza art. 1026-1033 Cod procedură civilă, instanța va admite cererea reclamantului și va obliga pârâtul la plata sumei de 850 lei, iar în temeiul art. 453 Cod procedură civilă, pârâtul va fi obligat la plata sumei de 50 lei cheltuieli de judecată, reprezentând taxă judiciară de timbru.

PENTRU ACESTE MOTIVE

**ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea de valoare redusă formulată de reclamantul **Consiliul de mediere**, cu sediul în București, Șos. Nicolae Titulescu, nr. 88B, sector 1 (CIF 21500343), împotriva pârâtului **Birou de mediator, CNP**, CIF cu sediul în

Obligă pârâtul să plătească reclamantului suma de **850 lei** reprezentând contravaloare taxă anuală, precum și suma de **50 lei** cheltuieli de judecată.

Executorie.

Prezenta hotărâre poate fi atacată numai cu apel în termen de 30 de zile de la comunicare, care se va depune în caz de exercitare la Judecătoria Arad.

Dată în ședința camerei de consiliu și pronunțată în ședința publică în data de 20.12.2017.

Președinte
Honoriu Botezatu

Grefier
Adriana Craițar



Red/dact/HB/AC

21.12.2017. 4ex/2com

Reclam. - Consiliul de mediere - București, Șos. Nicolae Titulescu, nr. 88B, sector 1,

Pârât - Birou de mediator -